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OEIRAS
ALLEY

PORTUGAL

MUNICIPIO

OEIRAS

REUNIAO ORDINARIA A REALIZAR EM
4 de fevereiro de 2026 as 10:00 horas

AGENDA

A - ANTES DA ORDEM DO DIA

B - ORDEM DO DIA

A - ANTES DA ORDEM DO DIA:

| - Aprovagao da ata n°® 3/2026
Il - Situacao Financeira

Il - Assuntos dos SIMAS

IV - Assuntos da Assembleia Municipal

V - Informacdes dos Senhores Presidente e Vereadores

B - ORDEM DO DIA:

N° deliberacdao: N°Proposta: Ano: Assunto:

14 47 2026 DMAG\DFP\DP - Cedéncia de
espagco no Centro Cultural de
Barcarena, em regime de
comodato, a associacgao
"PALAVRARUBRA"

15 50 2026 DMAG\DFP - Aprovagdo do
Mapa de Demonstragao do
Desempenho Orgamental de
2025

16 51 2026 DMAG\DFP - Declaragbes no
ambito da Lei dos Compromissos
e dos Pagamentos em Atraso das
Entidades Publicas

17 52 2026 DMAG\DFP\DPOC - Ratificagédo
do Despacho da 22 Alteragdo
Orgcamental Permutativa

18 53 2026 DMAG\DFP\DPOC - Ratificagédo
do Despacho da 32 Alteragdo

Orgamental Permutativa

Deliberacao:

Aprovada

Aprovada

Tomado Conhecimento
»» Submetida - AM

Aprovada

Aprovada

Decisao:

Unanimidade
Presentes

Unanimidade
Presentes

Sem votagdo

Unanimidade
Presentes

Unanimidade
Presentes



N° deliberacdo: N°Proposta: Ano: Assunto:

19 54 2026 DMAG\DFP\DPOC - Ratificagédo
do Despacho da 12 Alteragdo
Orgamental Modificativa.

20 55 2026 DMAG\DFP - Retificagdo da
Proposta de Deliberacdo n.° 31 -
Fundos de Maneio e Fundos
Fixos de Caixa para 2026

21 56 2026 SIMAS - Procedimento por
concurso  publico internacional
para a aquisicdo de servicos de
leitura de contadores -
Adjudicagao.

Proposta de  Deliberagdo n.°
10/SIMAS/2026.

22 57 2026 GAP - MUNICIPIA - Empresa de
Cartografia e  Sistemas de
Informacgéo E.M., S.A. -
Designacdo do presidente do
Conselho de Administragdo para
0 mandato em curso - triénio
2024-2026

23 58 2026 DMAG\DITIC - Apreciagdo do
Relatério de Atividades
desenvolvidas pela Equipa de
Projeto para a Protecdo de
Dados Pessoais (EPPD) no
anterior mandato  autarquico.
Plano Estratégico e de Acdo do
EPD para o mandato 2025-2029.

24 59 2026 DMOTDU\DOTPU\DOT - Adenda
ao Contrato de Urbanizagdo da
Unidade de Execucdo de Antas
Sul.

25 60 2026 DMOGAH\DOM - "Edificio Férum
Municipal -  Arquitetura de
interiores" - proc.
2026/4-DEM-UCR: decisdo de
contratar e abertura de
procedimento por concurso
publico, com publicidade
internacional.  Aprovagado das
pecas do procedimento e
nomeacao do respetivo juri.

26 61 2026 DMEDSC\DACTPH\DTGE -
Festas de Oeiras 2026 | Horario e
Normas que regem a instrugéo
das candidaturas para a Feira do
Jardim Municipal de Oeiras

27 62 2026 DMOGAH\DAQV\UPAG -

Concurso  Publico, c/publicidade
internacional, para aquisicdo do
servico de corte mecanico de
ervas em passeios e beiradas no
Concelho de Oeiras, por divisdo
em Lotes, na modalidade de
fornecimento continuo - Deciséo
de Abertura.

Proc. 300.10.005/2025/1816

Deliberacao:

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada - Escrutinio
secreto

Tomado Conhecimento

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Decisao:

Unanimidade
Presentes

Unanimidade
Presentes

Unanimidade
Presentes

Maioria

Sem votagdo

Maioria

Unanimidade
Presentes

Unanimidade
Presentes

Unanimidade
Presentes



N° deliberacao:

N° Proposta:

Ano:

Assunto:

28

29

30

31

32

33

34

35

36

63

64

65

66

67

68

69

70

71

2026

2026

2026

2026

2026

2026

2026

2026

2026

DMEDSC\GCI - Acordo Adicional
Especifico a celebrar com a
Autoridade Maritima Nacional
tendo em vista a execugdo da
empreitada de construgdo da
rampa de acesso aos barcos da
Diregdo de Fardis, em Paco de
Arcos, pelo Municipio de Oeiras

DMEDSC\GCI -
"Parasitologia
Oeiras

DMEDSC\DDS\UGPS -
Cuidar  Melhor de  Oeiras:
Alzheimer  Portugal-  Associagao
Portuguesa de  Familiares e
Amigos de Doentes de Alzheimer

DMEDSC\DDS\UGPS - Medida
Saude+ - Comparticipagdo nas
despesas com Medicamentos:
Redugdo da verba remanescente
de 2025 e cativagdo da verba
para o ano de 2026

DMEDSC\DDS\DCS -  Proposta
de apoio financeiro a Associagédo
Pombal XX para a continuidade
do Projeto Bairro Feliz

DMEDSC\DDS\DCS - Acertos
relativos ao processo de
comparticipagdo  financeira as
Unides de Freguesia e a Junta de
Freguesia de Porto Salvo para
funcionamento dos
estabelecimentos de infancia - 3.°
trimestre de 2025

DMEDSC\DDS\DCS - Processo
das Unides de Freguesias e da
Junta de Freguesia de Porto
Salvo relativo ao funcionamento
dos equipamentos de infancia -
1.° semestre de 2026

DMEDSC\DDS\DCS -
Emergéncia Social -
verbas a entidades

DMOGAH\DHM\DPCH - PROC.
N° 41/DCH/2023 "Construgao
do Novo Programa de Habitagdo
da Terra do Moinho - 17 fogos,
Porto Salvo - NPH12".
Ratificacdo de despacho urgente
do Sr. Presidente da Cémara -
Pedido de prorrogacédo do prazo
da empreitada.

Simpésio
em Portugal" em

Gabinete

Fundo de
Reforgco de

Deliberacao:
Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada »» Submetida -
AM

Aprovada »» Submetida -
AM

Aprovada

Aprovada

Decisao:
Unanimidade
Presentes

Unanimidade
Presentes

Unanimidade
Presentes

Unanimidade
Presentes

Unanimidade
Presentes

Unanimidade
Presentes

Unanimidade
Presentes

Unanimidade
Presentes

Unanimidade
Presentes



N° deliberacao:

N° Proposta:

Ano:

Assunto:

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

2026

2026

2026

2026

2026

2026

2026

2026

2026

2026

DMOGAH\DHM\DPCH - PROC.
N° 62/DPCH/2025 - PRR -
Requalificagdo  Arquiteténica dos
Edificios na Rua Gustavo
Cordeiro Ramos e Rua Artur
Zenida - Bairro da Encosta da
Portela (6 edificios), Carnaxide,
Oeiras. Ratificagdo de Despacho
do Sr. Presidente da Céamara de
Aprovacdo do Relatério Final do
Concurso Publico; Proposta de
Decisdo de Adjudicacdo e Minuta
do Contrato.

DMOGAH\DHM\DPCH - Proc. n.°
38/DCH/2024 - "Construgdo do
Programa Habitacional de
Tercena - 83 fogos, Barcarena
(NPH/06)". Pagamento de
Revisdo de Pregos Proviséria n.°
3.

DMOGAH\DHM\DPCH -
Processo n.° 01/DPCH/2025 -
Construgao do Programa
Habitacional do Rossio de Porto
Salvo - 20 fogos, Porto Salvo
(NPH/14) - Revisdo de Pregos n.°
01.

GMA - PARQUES TEJO EM. -
Plano Plurianual de Atividades e
Orgcamento  2026-2027 com o
Parecer do Fiscal Unico

GMA - Relatério de Execugdo
Orcamental do 3° Trimestre de
2025 da Oeiras Viva - Gestdo de
Equipamentos Culturais e
Desportivos, E.M.

GMA - PARQUES TEJO E.M.-
Relatério do 3.° trimestre 2025.

DMOGAH\DAQV\UPAG -
Aprovacdo do Plano Estratégico
para os Mercados Municipais de
Oeiras

DMOGAH\DAQV\UPAG - 272
edicdo "Promocdo Gastronémica
e Mostra de Fumeiro de Vinhais",
no Mercado de Oeiras, nos dias
27, 28 fevereiro e 1 de margo.

DMEDSC\DACTPH\DCA - Ciclo
de Mduasica da Camerata Atlantica
- Proposta de atribuicdo de
comparticipagdo financeira a
Compasso Supremo -
Associagao Cultural

DMOGAH\DHM\DGSH -
Resolugcéo do contrato de
arrendamento decorrente do
procedimento  administrativo  de
despejo relativo a uma habitagdo
social sita na Rua Dr. Oliveira
Martins, n.° 34, piso OA - Bairro
Moinho das Rolas

Deliberacao:
Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Tomado Conhecimento
»» Submetida - AM

Tomado Conhecimento
»» Submetida - AM

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Decisao:

Unanimidade
Presentes

Unanimidade
Presentes

Unanimidade
Presentes

Unanimidade
Presentes

Sem votagdo

Sem votagao

Unanimidade
Presentes

Unanimidade
Presentes

Unanimidade
Presentes

Unanimidade
Presentes



N° deliberacao:

N° Proposta:

Ano:

Assunto:

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

82

83

84

85

86

87

88

89

90

91

2026

2026

2026

2026

2026

2026

2026

2026

2026

2026

DMAG\DGRH\DGP - Proposta de
abertura de procedimento
concursal com vista a
constituicdo de  vinculo de
emprego publico, em regime de
servico, no cargo de Chefe da
Divisdio de  Ordenamento  do
Territério (DOT) - Direcéo
Intermédia de 2.° grau

DMAG\DGRH\DGP - Proposta de
abertura de procedimento
concursal com vista a
constituicdo de vinculo de
emprego publico, em regime de
comissdo de servico, no cargo de
Chefe da Diviséao de
Planeamento  Urbano (DPU) -
Diregao Intermédia de 2.° grau

DMAG\DGRH\DGP - Proposta de
abertura de procedimento
concursal com vista a
constituicdo de vinculo de
emprego publico, em regime de
comissdo de servigo, no cargo de
Chefe da Unidade de Topografia
e Cadastro Predial (UTCP)

DMAG\DGRH\DGP - Proposta de
abertura de procedimento
concursal com vista a
constituicdo de vinculo de
emprego publico, em regime de
comissdo de servigo, no cargo de
Chefe da Unidade de Servigos
Gerais (USG)

DMAG\DGRH\DGP - Proposta de
abertura de procedimento
concursal com vista a
constituicdo de vinculo de
emprego publico, em regime de
servico, no cargo de Chefe da
Divisao de Sistemas
Aplicacionais (DSA) - Diregédo
Intermédia de 2.° grau

DMAG\DGRH\DGP - Processo
Disciplinar n.° 21/2025

DMAG\DGRH\DGP - Processo
Disciplinar n.° 22/2025

DMAG\DGRH\DGP - Processo
Disciplinar n.° 41/2024

DMAG\DGRH\DGP - Processo
Disciplinar n.° 48/2024

GAP - Apoio ao Municipio de
Pombal na sequéncia dos danos
provocados pela  tempestade
Kristin - Ratificagao.

Deliberacao:

Aprovada »» Submetida -
AM

Aprovada »» Submetida -
AM

Aprovada »» Submetida -
AM

Aprovada »» Submetida -
AM

Aprovada »» Submetida -
AM

Aprovada - Escrutinio
secreto

Aprovada - Escrutinio
secreto

Aprovada - Escrutinio
secreto

Aprovada - Escrutinio
secreto

Aprovada

Decisao:
Unanimidade
Presentes

Unanimidade
Presentes

Unanimidade
Presentes

Unanimidade
Presentes

Unanimidade
Presentes

Maioria

Maioria

Maioria

Maioria

Unanimidade
Presentes



