

**REUNIÃO ORDINÁRIA A REALIZAR EM
4 de fevereiro de 2026 às 10:00 horas**

AGENDA

A - ANTES DA ORDEM DO DIA

B - ORDEM DO DIA

A - ANTES DA ORDEM DO DIA:

- I - Aprovação da ata nº 3/2026
- II - Situação Financeira
- III - Assuntos dos SIMAS
- IV - Assuntos da Assembleia Municipal
- V - Informações dos Senhores Presidente e Vereadores

B - ORDEM DO DIA:

<u>Nº deliberação:</u>	<u>Nº Proposta:</u>	<u>Ano:</u>	<u>Assunto:</u>	<u>Deliberação:</u>	<u>Decisão:</u>
14	47	2026	DMAG\DFP\DP - Cedência de Aprovada espaço no Centro Cultural de Barcarena, em regime de comodato, à associação "PALAVRARUBRA"	Aprovada	Unanimidade Presentes
15	50	2026	DMAG\DFP - Aprovação do Mapa de Demonstração do Desempenho Orçamental de 2025	Aprovada	Unanimidade Presentes
16	51	2026	DMAG\DFP - Declarações no Tomado Conhecimento âmbito da Lei dos Compromissos »» Submetida - AM e dos Pagamentos em Atraso das Entidades Públicas	Submetida	Sem votação
17	52	2026	DMAG\DFP\DPOC - Ratificação Aprovada do Despacho da 2ª Alteração Orçamental Permutativa	Aprovada	Unanimidade Presentes
18	53	2026	DMAG\DFP\DPOC - Ratificação Aprovada do Despacho da 3ª Alteração Orçamental Permutativa	Aprovada	Unanimidade Presentes

<u>Nº deliberação:</u>	<u>Nº Proposta:</u>	<u>Ano:</u>	<u>Assunto:</u>	<u>Deliberação:</u>	<u>Decisão:</u>
19	54	2026	DMAG\DFP\DPOC - Ratificação Aprovada do Despacho da 1ª Alteração Orçamental Modificativa.		Unanimidade Presentes
20	55	2026	DMAG\DFP - Retificação da Aprovada Proposta de Deliberação n.º 31 - Fundos de Maneio e Fundos Fixos de Caixa para 2026		Unanimidade Presentes
21	56	2026	SIMAS - Procedimento por Aprovada concurso público internacional para a aquisição de serviços de leitura de contadores - Adjudicação. Proposta de Deliberação n.º 10/SIMAS/2026.		Unanimidade Presentes
22	57	2026	GAP - MUNICÍPIA - Empresa de Aprovada - Escrutínio Cartografia e Sistemas de secreto Informação E.M., S.A. - Designação do presidente do Conselho de Administração para o mandato em curso - triénio 2024-2026		Maioria
23	58	2026	DMAG\DTIC - Apreciação do Tomado Conhecimento Relatório de Atividades desenvolvidas pela Equipa de Projeto para a Proteção de Dados Pessoais (EPPD) no anterior mandato autárquico. Plano Estratégico e de Ação do EPD para o mandato 2025-2029.		Sem votação
24	59	2026	DMOTDU\DOTPU\DOT - Adenda Aprovada ao Contrato de Urbanização da Unidade de Execução de Antas Sul.		Maioria
25	60	2026	DMOGAH\DOM - "Edifício Fórum Aprovada Municipal - Arquitetura de interiores" - proc. 2026/4-DEM-UCR: decisão de contratar e abertura de procedimento por concurso público, com publicidade internacional. Aprovação das peças do procedimento e nomeação do respetivo júri.		Unanimidade Presentes
26	61	2026	DMEDSC\DACTPH\DTGE - Aprovada Festas de Oeiras 2026 Horário e Normas que regem a instrução das candidaturas para a Feira do Jardim Municipal de Oeiras		Unanimidade Presentes
27	62	2026	D M O G A H \ D A Q V \ U P A G - Aprovada Concurso Público, c/publicidade internacional, para aquisição do serviço de corte mecânico de ervas em passeios e beiradas no Concelho de Oeiras, por divisão em Lotes, na modalidade de fornecimento contínuo - Decisão de Abertura. Proc. 300.10.005/2025/1816		Unanimidade Presentes

<u>Nº deliberação:</u>	<u>Nº Proposta:</u>	<u>Ano:</u>	<u>Assunto:</u>	<u>Deliberação:</u>	<u>Decisão:</u>
28	63	2026	DMEDSC\GCI - Acordo Adicional Específico a celebrar com a Autoridade Marítima Nacional tendo em vista a execução da empreitada de construção da rampa de acesso aos barcos da Direção de Faróis, em Paço de Arcos, pelo Município de Oeiras	Aprovada	Unanimidade Presentes
29	64	2026	DMEDSC\GCI - Simpósio "Parasitologia em Portugal" em Oeiras	Aprovada	Unanimidade Presentes
30	65	2026	DMEDSC\DDS\UGPS - Gabinete Cuidar Melhor de Oeiras: Alzheimer Portugal- Associação Portuguesa de Familiares e Amigos de Doentes de Alzheimer	Aprovada	Unanimidade Presentes
31	66	2026	DMEDSC\DDS\UGPS - Medida Saúde+ - Comparticipação nas despesas com Medicamentos: Redução da verba remanescente de 2025 e cativação da verba para o ano de 2026	Aprovada	Unanimidade Presentes
32	67	2026	DMEDSC\DDS\DCS - Proposta de apoio financeiro à Associação Pombal XX para a continuidade do Projeto Bairro Feliz	Aprovada	Unanimidade Presentes
33	68	2026	DMEDSC\DDS\DCS - Acertos relativos ao processo de AM participação financeira às Uniões de Freguesia e à Junta de Freguesia de Porto Salvo para funcionamento dos estabelecimentos de infância - 3.º trimestre de 2025	Aprovada »» Submetida -	Unanimidade Presentes
34	69	2026	DMEDSC\DDS\DCS - Processo das Uniões de Freguesias e da AM Junta de Freguesia de Porto Salvo relativo ao funcionamento dos equipamentos de infância - 1.º semestre de 2026	Aprovada »» Submetida -	Unanimidade Presentes
35	70	2026	DMEDSC\DDS\DCS - Fundo Emergência Social - Reforço de verbas a entidades	Aprovada	Unanimidade Presentes
36	71	2026	DMOGAH\DHM\DPCH Nº 41/DCH/2023 - "Construção do Novo Programa de Habitação da Terra do Moinho - 17 fogos, Porto Salvo - NPH12". Ratificação de despacho urgente do Sr. Presidente da Câmara - Pedido de prorrogação do prazo da empreitada.	Aprovada	Unanimidade Presentes

<u>Nº deliberação:</u>	<u>Nº Proposta:</u>	<u>Ano:</u>	<u>Assunto:</u>	<u>Deliberação:</u>	<u>Decisão:</u>
37	72	2026	DMOGAH\DHM\DPCH - PROC. Aprovada Nº 62/DPCH/2025 - PRR - Requalificação Arquitetónica dos Edifícios na Rua Gustavo Cordeiro Ramos e Rua Artur Zenida - Bairro da Encosta da Portela (6 edifícios), Carnaxide, Oeiras. Ratificação de Despacho do Sr. Presidente da Câmara de Aprovação do Relatório Final do Concurso Público; Proposta de Decisão de Adjudicação e Minuta do Contrato.		Unanimidade Presentes
38	73	2026	DMOGAH\DHM\DPCH - Proc. n.º Aprovada 38/DCH/2024 - "Construção do Programa Habitacional de Tercena - 83 fogos, Barcarena (NPH/06)". Pagamento de Revisão de Preços Provisória n.º 3.		Unanimidade Presentes
39	74	2026	D M O G A H \ D H M \ D P C H - Aprovada Processo n.º 01/DPCH/2025 - Construção do Programa Habitacional do Rossio de Porto Salvo - 20 fogos, Porto Salvo (NPH/14) - Revisão de Preços n.º 01.		Unanimidade Presentes
40	75	2026	GMA - PARQUES TEJO E.M. - Aprovada Plano Plurianual de Atividades e Orçamento 2026-2027 com o Parecer do Fiscal Único		Unanimidade Presentes
41	76	2026	GMA - Relatório de Execução Tomado Conhecimento Orçamental do 3º Trimestre de »» Submetida - AM 2025 da Oeiras Viva - Gestão de Equipamentos Culturais e Desportivos, E.M.		Sem votação
42	77	2026	GMA - PARQUES TEJO E.M.- Tomado Conhecimento Relatório do 3.º trimestre 2025. »» Submetida - AM		Sem votação
43	78	2026	D M O G A H \ D A Q V \ U P A G - Aprovada Aprovação do Plano Estratégico para os Mercados Municipais de Oeiras		Unanimidade Presentes
44	79	2026	DMOGAH\DAQV\UPAG - 27ª Aprovada edição "Promoção Gastronómica e Mostra de Fumeiro de Vinhais", no Mercado de Oeiras, nos dias 27, 28 fevereiro e 1 de março.		Unanimidade Presentes
45	80	2026	DMEDSC\DACTPHDCA - Ciclo Aprovada de Música da Camerata Atlântica - Proposta de atribuição de comparticipação financeira à Com passo Supremo - Associação Cultural		Unanimidade Presentes
46	81	2026	D M O G A H \ D H M \ D G S H - Aprovada Resolução do contrato de arrendamento decorrente do procedimento administrativo de despejo relativo a uma habitação social sita na Rua Dr. Oliveira Martins, n.º 34, piso 0A - Bairro Moinho das Rolas		Unanimidade Presentes

<u>Nº deliberação:</u>	<u>Nº Proposta:</u>	<u>Ano:</u>	<u>Assunto:</u>	<u>Deliberação:</u>	<u>Decisão:</u>
47	82	2026	DMAG\DGRH\DGP - Proposta de Aprovada »» Submetida - abertura de procedimento AM concursal com vista à constituição de vínculo de emprego público, em regime de serviço, no cargo de Chefe da Divisão de Ordenamento do Território (DOT) - Direção Intermédia de 2.º grau		Unanimidade Presentes
48	83	2026	DMAG\DGRH\DGP - Proposta de Aprovada »» Submetida - abertura de procedimento AM concursal com vista à constituição de vínculo de emprego público, em regime de comissão de serviço, no cargo de Chefe da Divisão de Planeamento Urbano (DPU) - Direção Intermédia de 2.º grau		Unanimidade Presentes
49	84	2026	DMAG\DGRH\DGP - Proposta de Aprovada »» Submetida - abertura de procedimento AM concursal com vista à constituição de vínculo de emprego público, em regime de comissão de serviço, no cargo de Chefe da Unidade de Topografia e Cadastro Predial (UTCP)		Unanimidade Presentes
50	85	2026	DMAG\DGRH\DGP - Proposta de Aprovada »» Submetida - abertura de procedimento AM concursal com vista à constituição de vínculo de emprego público, em regime de comissão de serviço, no cargo de Chefe da Unidade de Serviços Gerais (USG)		Unanimidade Presentes
51	86	2026	DMAG\DGRH\DGP - Proposta de Aprovada »» Submetida - abertura de procedimento AM concursal com vista à constituição de vínculo de emprego público, em regime de serviço, no cargo de Chefe da Divisão de Sistemas Aplicacionais (DSA) - Direção Intermédia de 2.º grau		Unanimidade Presentes
52	87	2026	DMAG\DGRH\DGP - Processo Aprovada - Escrutínio disciplinar n.º 21/2025	Aprovada - Escrutínio secreto	Maioria
53	88	2026	DMAG\DGRH\DGP - Processo Aprovada - Escrutínio disciplinar n.º 22/2025	Aprovada - Escrutínio secreto	Maioria
54	89	2026	DMAG\DGRH\DGP - Processo Aprovada - Escrutínio disciplinar n.º 41/2024	Aprovada - Escrutínio secreto	Maioria
55	90	2026	DMAG\DGRH\DGP - Processo Aprovada - Escrutínio disciplinar n.º 48/2024	Aprovada - Escrutínio secreto	Maioria
56	91	2026	GAP - Apoio ao Município de Aprovada Pombal na sequência dos danos provocados pela tempestade Kristin - Ratificação.		Unanimidade Presentes